Objeto do Projeto "O Esporte Como Ferramenta de Inclusão Social".
Vigência do Termo de Compromisso 10/05/2022 e 10/05/2023
Proponente Minas Tênis Clube
CNPJ do Proponente 17.217.951/0001-10
Responsável pela execução do projeto Ricardo Vieira Santiago
Valor Captado R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais).
Valor Liberado R$ 443.462,96 (quatrocentos e quarenta e três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos).
Devolução de saldo remanescente ao erário R$ 0,00 (zero real).

Banco do Brasil Agência: 3392-8 Conta bloqueada: 7267-2
Conta Livre Movimentação: 7484-5

1. INTRODUÇÃO

1.1. Trata a presente da análise da prestação de contas do Termo de Compromisso SLIE nº 2000616, celebrado entre o extinto Ministério da Cidadania e o Minas Tênis
Clube,  que teve como objeto o projeto  "O Esporte Como Ferramenta de Inclusão Social",  no valor captado de R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais).  O presente
instrumento foi regido pelo Decreto nº 6.180/2007 e pela Portaria nº 424 de 22 de junho de 2020.

1.2. O Termo de Compromisso foi assinado em 10/05/2022, pelo Senhor Ricardo Vieira Santiago, presidente da entidade à época, no valor ajustado de R$ 443.462,96
(quatrocentos e quarenta e três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos), com vigência estabelecida entre 10/05/2022 e 10/05/2023,
anexo (SEI 12292234). 

1.3. Em Consulta ao site da Receita Federal: https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp em 06/06/2024, o senhor “Carlos

[...]

Diante do posicionamento de aprovação parcial da  execução física,  ao atingimento das metas e ao cumprimento do objeto pela área técnica,  importa a esta
Coordenação proceder a análise quanto aos aspectos financeiros visando a aferir a correta aplicação dos recursos.

2.3.2. O montante de R$ 443.462,96 (quatrocentos e quarenta e três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos) foi transferido para a conta de
livre movimentação (Banco do Brasil, agência: 3392-8, conta: 7484-5) em duas parcelas, sendo a 1° de R$ 284.340,06 (duzentos e oitenta e quatro mil trezentos e quarenta reais e
seis centavos) em 24/05/2022 a 2º de R$ 159.122,90 (cento e cinquenta e nove mil cento e vinte e dois reais e noventa centavos) em 08/12/2022, já incluso parte dos rendimentos
de aplicação financeira auferidos na conta bloqueada/captação (Banco do Brasil, agência: 3392-8, conta: 7267-2) de R$ 3.462,96 (três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e
noventa e seis centavos). 

2.3.3. Na avaliação procedida nas cópias dos extratos bancários da conta específica do projeto, apresentadas pelo proponente e anexadas ao processo, observou-se que os
recursos recebidos foram aplicados no mercado financeiro, no qual obteve-se a receita líquida de R$ 18.514,33 (dezoito mil quinhentos e quatorze reais e trinta e três centavos),

que somado aos rendimentos de R$ 3.462,96 (três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos), obtidos na conta bloqueada, totalizaram R$ 21.977,29 (vinte
e um mil novecentos e setenta e sete reais e vinte e nove centavos).

2.3.4. Verificou-se depósitos na conta de livre movimentação no total de R$ 641,79 (seiscentos e quarenta e um reais e setenta e nove centavos), para custear despesas
não prevista no plano de trabalho aprovado. 

2.3.5. Cumpre destacar, que o saldo remanescente da conta de livre movimentação de R$ 153.650,49 (cento e cinquenta e três mil seiscentos e cinquenta reais e quarenta
e nove centavos), foi transferido para conta bloqueada/captação em 05/07/2023, conforme extrato bancário anexo às fls. 165 e 166, Anexo de PCF (SEI 14165390).

2.3.6. O saldo remanescente da conta bloqueada/captação e os rendimentos de aplicação financeira de R$ 183.378,19 (cento e oitenta e três mil trezentos e setenta e oito
reais e dezenove centavos), foram transferido pela área técnica em 29/11/2023 ao projeto "O esporte como ferramenta de inclusão social", processo nº 71000.075383/2022-31,
conforme comprovante e ofício anexo (SEI 14669387 e14811282). Restando ainda, um saldo de R$ 53,37 (cinquenta e três reais e trinta e sete centavos), conforme extrato anexo